Das Stück hat folgenden Wortlaut:

(p. 1 col. I) || ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum habeat ligatum. Unde in apocalypsi angeli civitatum<sup>2</sup> dicuntur<sup>a</sup> sive angeli id est<sup>3</sup> animae eorum cotidie per orationem ascendentes ad dominum.

Vident faciem: Queritur quomodo dicit apostolus<sup>4</sup> „in quem angeli prospicere“<sup>b</sup> reliqua<sup>5</sup>, quod utrumque verum est ne in desiderio anxitas sit desiderantes satientur et ne in satietate fastidium satiati desiderant.

Nemo ore humani eloqui dicir sive facies est patris Christus. Venit enim: hêt<sup>6</sup> ne condempnetis eum reliqua.

a) Hieron. in Matth. III, 18 (Migne 26, 130), v. 10: „ut unaquaeque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum. Unde legimus in apocalypsi Johannis: Angelo Ephesi Thyatirae et angelo Philadelpiae et angelis quatuor reliquarum ecclesiarum scribe haec.“  
b) 1. Petr. 1, 11.

1) Auch die Handschrift Nr. 65 von Valenciennes (Mangeart Catal. p. 59 und Molinier p. 220) enthält nichts ähnliches, wie mir Mr. Lecat gütigst mitteilte, sondern den Migne 30, 531 abgedruckten Kommentar.

2) Aus „civitatem“ korrigiert.

3) i. 4) am Rande Hf.

5) Hier und anderwärts „ri“.

6) Heißt hier und anderwärts wahrscheinlich „hoc est“.

Salvare quod perierat: ac si diceret venit (col. II) quod pussillum erat adiuvaré et ideo salvatum ab eo nolite perdere.

Quid enim vobis: hêt ne condempnetis reliqua, et iterum venit filius hominis reliqua.

Centum oves: omnes falia (!) dei in caelo et in terra.

Erraverit una: genus humanum.

XCVIII in montibus: VIII gradus caeli.

Vadit: cum in carnem venit.

Querere: per virtutes et passionem.

Sic non est voluntas: haec est parabulae interpraetatio apparet non voluntate quis perit.

Aliter. C oves: totum genus humanum.

una errarent: numerus imperfectorum XXVIII plenitudo eorum qui se ipsos sanctos putant ut non veni vocare<sup>c</sup> reliqua.

(p. 2 col. I) Sive alicui C: deo patri humanum genus una populus gentium inter idola discurrens.

XCVIII: populus Judeorum unde Abram in figuram Judeorum cum esset XCVIII annorum circumciditur<sup>d</sup>, et sicut in numero C de sinistra ad dexteram transitus ita aeclesia in dextera Christi ponitur; ex utroque populo Judei vero in montibus superbiae suae relictí sunt.

Moraliter. C: familia uniuscuiusque principis.

Una erranea: cum unus dilinquens.

In montibus: in sublimis mandatis.

Vadit querere: per iunium (sic!) et doctrinam; et hoc de virtutibus hominis sentiendum est cum aliqua defuerit.

Si peccaverit: hoc videtur quasi explanatio supradictae parabulae hêt que videte ne contra. peccaverit id est quod dicit erravit.

In te: si lis erit, te sive coram te peccavit.

Frater tuus: similiter baptizatus, haec est una de C.

Vade: bonus enim pastor querere vadit.

Corripe: idem est ut ille querit.

Lucratus es eum: quia magis ille gaudet.

Sciendum quod<sup>e</sup> si peccaverit frater noster in nos, dimittendi potestatem habemus, si vero in deum, non nostri arbitri ut illud: Si peccaverit homo in homine, orabit pro eo sacerdos, si vero in deum, quis reliqua. Nos e contrario in dei iniuria benigni sumus, in nostris autem contumulis ||

c) Luk. 5, 32; vgl. Matth. 9, 13. Mark. 2, 17. d) Gen. 17, 24.

e) Hieron. in Matth. 18 (Migne 26, 131) v. 15: „Si peccaverit in nos frater noster et in qualibet causa nos laeserit, dimittendi habemus potestatem . . . Si autem in deum quis peccaverit non est nostri arbitrii. Dicit enim scriptura divina: Si peccaverit homo in hominem, rogabit pro eo sacerdos. Si autem in deum peccaverit, quis rogabit pro eo? Nos e contrario in dei iniuria benigni sumus, in nostris contumeliis exercemus odia.“

Es handelt sich also, wie man sieht, um einen Kommentar, der neben der Worterklärung auch die allegorische und moralische brachte. Freilich ist manches durcheinandergemischt und die Überlieferung des Stückes scheint überhaupt lückenhaft zu sein. Außerdem weist sie beträchtliche Fehler in der Lesung auf, was hier wohl besonders mit dem Fehlen jeglicher Worttrennung zusammenhängt. Die Hauptinterpunktionen nach dem Satzschluss sind meist richtig gesetzt, fehlen aber innerhalb der Erklärung fast gänzlich.

Das vorstehende beachtliche Dresdener Kommentarfragment, das von sachkundiger Hand veröffentlicht worden ist, erlaube ich mir mit einigen Inhalt und Methode betreffenden Bemerkungen zu begleiten. Dieselben sollen die Notizen des Herausgebers ergänzen.

Was zunächst die Datierung betrifft, so spricht der paläographische Erfund wohl nicht gegen eine Ansetzung ins 8. oder 9. Jahrhundert; nur weiß ich nicht, ob hierfür auch das Abbrechen der Zeilen an den Satzenden anzuführen ist. Die verwilderte Rechtschreibung, direkte Fehler, wie bei den Zahlen XCVIII und XXVIII für XCVIII, sind Flüchtigkeiten, die vorkommen. Das Muratorische Fragment z. B. bietet eine Musterkarte solcher Irrungen und Fehlgriffe in Orthographie und sachlichen Angaben. Mit *dicir* ist nichts anzufangen, auch wenn es für *dicitur* oder *dicis* stehen sollte. Auch sonst ist schwerlich alles in Ordnung. Die Glosse zu *venit enim*, die für sich keinen einleuchtenden Sinn gibt mit ihrem Zitat des Spruches Matth. 18, 10: *ὁρᾶτε μὲν καταφρονήσατε κτλ.*, wird zu *quid enim vobis* wiederholt.